
 

HISTORICKÝ ATLAS MĚST
ČESKÉ REPUBLIKY

svazek č. 30

Historický ústav Praha

2019

Obr. č. 101: Trojí pohled na Poličku na pozvánce ke slavnosti svěcení praporu střeleckého spolku, 1838

Obálka
	 Obr.	č.	1:	Znak	města	Poličky	k	roku	2019
	 Obr.	č.	2:	Veduta	města	od	jihu,	mezi	1711–1727,	překresba	kolem	1840

Textové listy
	 Obr.	č.	3:	Pečeť	města	Poličky,	1362
	 Obr.	č.	4:	Pečetní	typář	pro	velkou	pečeť	města	Poličky,	2.	polovina	15.	století
	 Obr.	č.	5:	Polička	na	konci	13.	století
	 Obr.	č.	6:	Polička	ve	druhé	polovině	14.	století	
	 Obr.	č.	7:	Ideální	veduta	města,	k	roku	1603
	 Obr.	č.	8:	Ideální	pohled	na	západní	část	města,	k	roku	1613
	 Obr.	č.	9:	Veduta	města	od	jihu,	mezi	1711–1727,	překresba	kolem	1840
	 Obr.	č.	10:	Mariánský	(morový)	sloup	na	náměstí,	1742
	 Obr.	č.	11:	Polička	v	polovině	18.	století
	 Obr.	č.	12:	Veduta	města	od	jihu,	cca	1805
	 Obr.	č.	13:	Veduta	města	od	jihu,	mezi	1822–1830
	 Obr.	č.	14:	Veduta	města	od	jihozápadu,	mezi	1822–1830
	 Obr.	č.	15:	Veduta	města	od	východu,	mezi	1830–1845
	 Obr.	č.	16:	Slavnost	ostrostřelců	na	náměstí	v	Poličce,	cca	1838
	 Obr.	č.	17:	Litomyšlská	brána,	(před)	1839
	 Obr.	č.	18:	Pohled	na	budovu	školy	a	okolní	zástavbu,	1841
	 Obr.	č.	19:	Veduta	města	od	jihu,	požár	dne	10.	července	1845
	 Obr.	č.	20:	Veduta	města	od	jihu,	požár	dne	10.	července	1845
	 Obr.	č.	21:	Interiér	kostela	sv.	Jakuba	před	požárem	(1845)
	 Obr.	č.	22:	Kostel	sv.	Jakuba	po	požáru	(1845)
	 Obr.	č.	23:	Polička	po	roce	1865
	 Obr.	č.	24:	Nádraží	od	severu,	před	1899
	 Obr.	č.	25:	Měšťanský	pivovar,	kolem	1900
	 Obr.	č.	26:	Pohled	z	věže	farního	kostela	k	západu	na	hřbitovní	kostel	sv.	Michala,	před	1903
	 Obr.	č.	27:	Náměstí	od	východu,	1903
	 Obr.	č.	28:	Pohled	z	věže	farního	kostela	k	východu,	mezi	1901–1910
	 Obr.	č.	29:	Pohled	z	věže	farního	kostela	na	náměstí	s	radnicí,	mezi	1901–1910
	 Obr.	č.	30:	Pohled	z	věže	farního	kostela	k	jihu,	mezi	1905–1910
	 Obr.	č.	31:	Náměstí	–	pohled	na	radnici,	morový	sloup	a	kašnu,	1906
	 Obr.	č.	32:	Pohled	z	radniční	věže	na	kostel	sv.	Jakuba,	mezi	1905–1913
	 Obr.	č.	33:	Pohled	z	radniční	věže	k	severu	na	nemocnici,	po	1905
	 Obr.	č.	34:	Palackého	náměstí,	před	1909
	 Obr.	č.	35:	Pohled	do	Hegerovy	(dnešní	Masarykovy)	ulice	na	knihkupectví	Václav	Rippl,
	 	 po	1905
	 Obr.	č.	36:	Pohled	do	Litomyšlské	(dnešní	Tyršovy)	ulice,	před	1905
	 Obr.	č.	37:	Pohled	do	Komenského	(dnešní	Šaffovy)	ulice,	1905
	 Obr.	č.	38:	Husova	třída,	po	1905
	 Obr.	č.	39:	Jižní	úsek	hradeb,	1905
	 Obr.	č.	40:	C.	k.	učitelský	ústav,	1905
	 Obr.	č.	41:	Horní	předměstí,	mezi	1905–1916
	 Obr.	č.	42:	Horní	předměstí,	po	1905
	 Obr.	č.	43:	Budova	okresního	výboru	ve	Vinařské	(dnešní	Vrchlického)	ulici,	1905
	 Obr.	č.	44:	Nádraží,	po	1905
	 Obr.	č.	45:	Pohled	od	nádraží	k	severu	na	Pražanovu	pilu,	1909
	 Obr.	č.	46:	Feuersteinova	textilní	továrna,	1909
	 Obr.	č.	47:	Pohled	od	západu	na	hřbitovní	kostel	sv.	Michala	a	farní	kostel	sv.	Jakuba,
	 	 mezi	1905–1916
	 Obr.	č.	48:	Hřbitov	u	kostela	sv.	Michala,	po	1913
	 Obr.	č.	49:	Pohled	z	nemocnice	na	město	od	severu,	1909
	 Obr.	č.	50:	Pohled	ze	střechy	učitelského	ústavu	na	město	od	jihu,	1909
	 Obr.	č.	51:	Polička	od	východu,	mezi	1916–1923
	 Obr.	č.	52:	Polička	od	západu	na	šikmém	leteckém	snímku,	1923
	 Obr.	č.	53:	Náměstí,	mezi	1923–1927
	 Obr.	č.	54:	Nová	čtvrť,	po	1924
	 Obr.	č.	55:	Masarykovy	školy,	mezi	1928–1929
	 Obr.	č.	56:	Divadelní	budova	„Tylův	dům“,	po	1929
	 Obr.	č.	57:	„Tylův	dům“	a	okolí	od	jihozápadu,	po	1931
	 Obr.	č.	58:	Dřevěná	stodola	v	ulici	Svépomoc,	cca	30.	léta	20.	století
	 Obr.	č.	59:	Svépomoc	–	nová	zástavba,	30.	léta	20.	století
	 Obr.	č.	60:	Část	areálu	nemocnice,	mezi	1936–1938
	 Obr.	č.	61:	Pohled	do	Husovy	ulice	(české	území),	1938
	 Obr.	č.	62:	Křižovatka	ulice	Masarykovy,	Husovy,	Hegerovy	a	Čsl.	armády	od	jihozápadu,	1938
	 Obr.	č.	63:	Křižovatka	ulice	Masarykovy,	Husovy,	Hegerovy	a	Čsl.	armády	od	západu,	1938
	 Obr.	č.	64:	Křižovatka	ulice	Masarykovy,	Husovy,	Hegerovy	a	Čsl.	armády	od	východu,	1938
	 Obr.	č.	65:	Nábřeží	u	evangelického	kostela,	1938
	 Obr.	č.	66:	Zbytek	barbakánu	Litomyšlské	brány	v	Tyršově	ulici,	(před)	1938
	 Obr.	č.	67:	Eimova	ulice,	1938
	 Obr.	č.	68:	Pohled	ze	sokolovny	k	jihu	na	křižovatku	před	poštou,	kolem	1939
	 Obr.	č.	69:	Polička	od	jihu	na	šikmém	leteckém	snímku,	1940
	 Obr.	č.	70:	Centrum	města	z	věže	farního	kostela,	1940
	 Obr.	č.	71:	Solnice,	1940
	 Obr.	č.	72:	Masarykovy	školy	a	kostel	Českobratrské	církve	evangelické,	mezi	1940–1943
	 Obr.	č.	73:	Protitankový	zátaras	na	litomyšlské	silnici	u	pošty,	1945
	 Obr.	č.	74:	Útěk	německých	a	maďarských	vojáků	silnicí	od	Svitav,	1945
	 Obr.	č.	75:	Příjezd	sovětských	tanků	9.	května	1945
	 Obr.	č.	76:	Kaplička	sv.	Prokopa	a	sv.	Jana	Nepomuckého,	před	1952
	 Obr.	č.	77:	Palackého	náměstí,	1955
	 Obr.	č.	78:	Pálená	ulice,	před	1955
	 Obr.	č.	79:	Nová	ulice,	1955
	 Obr.	č.	80:	Šaffova	ulice,	1955
	 Obr.	č.	81:	Hostinec	U	Mrštíků	(Eimova	ulice),	1955
	 Obr.	č.	82:	Otakarova	ulice,	1955
	 Obr.	č.	83:	Ulice	Na	Bídě,	1955
	 Obr.	č.	84:	Hospodářské	družstvo	skladištní	a	výrobní,	50.	léta	20.	století
	 Obr.	č.	85:	Pivovar,	50.	léta	20.	století
	 Obr.	č.	86:	Bytová	zástavba	v	ulici	Leninova	(dnešní	E.	Beneše),	po	1954
	 Obr.	č.	87:	Pohřební	budova	židovského	hřbitova,	před	1964
	 Obr.	č.	88:	Sídliště	panelových	domů	Na	Lukách,	po	1972
	 Obr.	č.	89:	Městská	sídliště	na	pohledu	z	věže	farního	kostela,	kolem	1980
	 Obr.	č.	90:	Pohled	z	věže	farního	kostela	směrem	k	náměstí,	kolem	1980
	 Obr.	č.	91:	Střed	města	od	západu	z	budovy	Ponas	(Starohradská	ulice),	1989
	 Obr.	č.	92:	Pohled	na	město	od	východu,	2008
	 Obr.	č.	93:	Letecký	pohled	na	město	od	jihozápadu,	2009

	 Obr.	č.	94a:	Pohled	na	město	od	západu,	2017
	 Obr.	č.	94b:	Pohled	na	západní	část	města,	2017

Mapový list č. 1 
	 Mapa	č.	1:	Polička	a	okolí	na	Müllerově	mapě	Čech	z	roku	1720
	 Mapa	č.	2:	Polička	a	okolí	na	mapě	Chrudimského	kraje	Františka	Jakuba	Jindřicha	Kreybicha
	 	 z	roku	1833
	 Mapa	č.	3:	Polička	a	okolí	na	speciální	mapě	III.	vojenského	mapování	rakousko-uherské
	 	 monarchie	z	roku	1881
Mapový list č. 2
	 Mapa	č.	4:	Polička	a	okolí	na	mapě	I.	vojenského	mapování	Čech	z	let	1780–1783
Mapový list č. 3
	 Mapa	č.	5:	Obvod	poličského	děkanátu,	před	nebo	kolem	1800
Mapový list č. 4
	 Mapa	č.	6:	Plán	města,	1807
Mapový list č. 5
	 Mapa	č.	7:	Císařský	povinný	otisk	mapy	stabilního	katastru	města	Poličky	z	roku	1839
Mapový list č. 6
	 Mapa	č.	8:	Plán	stavby	silnice	z	Poličky	na	moravskou	hranici,	1835–1836
	 Mapa	č.	9:	Plán	na	vyrovnání	terénu	a	zasypání	tzv.	jordanů	(vodní	příkopy	městského
	 	 opevnění),	1836
Mapový list č. 7
	 Mapa	č.	10:	Plán	města	s	projektem	na	rozšíření	kanalizace	a	dlažby,	1839
	 Mapa	č.	11:	Plán	města	se	zachycením	kašen	a	obecních	studen,	1844
Mapový list č. 8
	 Mapa	č.	12:	Plán	města,	1847
Mapový list č. 9
	 Mapa	č.	13:	Polička	a	okolí	na	mapě	II.	vojenského	mapování	Čech	z	let	1852–1853
Mapový list č. 10
	 Mapa	č.	14:	Plán	města,	1897
Mapový list č. 11
	 Mapa	č.	15:	Plán	města,	1912
Mapový list č. 12
	 Mapa	č.	16:	Plán	rozšíření	hřbitova	u	kostela	sv.	Michala,	konec	19.	století
	 Mapa	č.	17:	Mapa	okresního	hejtmanství	Polička,	konec	19.	století
Mapový list č. 13
	 Mapa	č.	18:	Polička	a	okolí	na	mapě	III.	vojenského	mapování,	nedat.	[první	polovina	20.	století]
Mapový list č. 14
	 Mapa	č.	19:	Plán	města	a	nejbližšího	okolí	s	vyznačením	delimitační	čáry,	stav	k	10.	říjnu	1938
Mapový list č. 15
	 Mapa	č.	20:	Plán	města,	1943
Mapový list č. 16
	 Mapa	č.	21:	Směrný	územní	plán	města,	1960
Mapový list č. 17
	 Mapa	č.	22:	Situační	plán	města	(mapa	evidence	nemovitostí),	1967
Mapový list č. 18
	 Mapa	č.	23:	Územní	plán	města,	2016
Mapový list č. 19
	 Mapa	č.	24:	Svislý	letecký	snímek	Poličky,	1937
Mapový list č. 20
	 Mapa	č.	25:	Svislý	letecký	snímek	Poličky,	1954
Mapový list č. 21
	 Mapa	č.	26:	Svislý	letecký	snímek	Poličky,	1976
Mapový list č. 22
	 Mapa	č.	27:	Svislý	letecký	snímek	Poličky,	1993
Mapový list č. 23
	 Mapa	č.	28:	Svislý	letecký	snímek	Poličky,	2017
Mapový list č. 24
	 Mapa	č.	29:	Vývoj	pozemkového	vlastnictví	města	Poličky	do	roku	1848
Mapový list č. 25
	 Mapa	č.	30a:	Negativní	plán	Poličky	a	okolí	s	vyznačením	půdorysu	města	a	uličních	bloků,
	 	 1780–1783
	 Mapa	č.	30b:	Negativní	plán	Poličky	a	okolí	s	vyznačením	půdorysu	města	a	uličních	bloků,
	 	 počátek	21.	století
	 Mapa	č.	30c:	Digitální	model	území	Poličky	a	okolí	s	vyznačením	půdorysu	města	a	uličních
	 	 bloků,	1780–1783
	 Mapa	č.	30d:	Digitální	model	území	Poličky	a	okolí	s	vyznačením	půdorysu	města	a	uličních
	 	 bloků,	počátek	21.	století
Mapový list č. 26
	 Mapa	č.	31:	Krajinné	schéma	Poličky	a	okolí	ve	druhé	polovině	18.	a	počátkem	19.	století
Mapový list č. 27
	 Mapa	č.	32:	Polička	v	polovině	19.	století
Mapový list č. 28
	 Mapa	č.	33:	Administrativní	vývoj	města	Poličky	1850–2018
Mapový list č. 29
	 Mapa	č.	34:	Územněsprávní	vývoj	na	Poličsku	1850–2018
Mapový list č. 30
	 Mapa	č.	35:	Vývoj	českomoravské	zemské	hranice	na	Poličsku	od	18.	století	do	roku	1949
Mapový list č. 31
	 Mapa	č.	36:	Dlouhodobé	změny	využití	ploch	na	Poličsku	1845–2010
Mapový list č. 32
	 Mapa	č.	37:	Vývoj	průmyslu	a	železniční	dopravy	na	Poličsku	od	poloviny	19.	do	poloviny
	 	 20.	století
Mapový list č. 33
	 Obr.	č.	95:	Veduta	města	od	jihu,	1805
Mapový list č. 34
	 Obr.	č.	96:	Náměstí,	pohled	od	východu,	1825
	 Obr.	č.	97:	Náměstí,	pohled	od	západu,	1825
Mapový list č. 35
	 Obr.	č.	98:	Veduta	města	od	jihu,	1841
Mapový list č. 36
	 Obr.	č.	99:	Panoramatický	360º	pohled	na	město	z	věže	farního	kostela,	1866
Mapový list č. 37
	 Obr.	č.	100a–p:	Pohlednice	města	Poličky,	1901	–	po	1916

Zadní strana obálky
	 Obr.	č.	101:	Trojí	pohled	na	Poličku	na	pozvánce	ke	slavnosti	svěcení	praporu	střeleckého
	 spolku,	1838

Přehled svazků, které již byly vydány (rok vydání)

	 1.		Litoměřice		 (1996)
	 2.		Pardubice		 (1995)
	 3.		České	Budějovice		 (1996)
	 4.		Děčín		 (1998)
	 5.		Hradec	Králové		 (1998)
	 6.		Slaný		 (1998)
	 7.		Tábor		 (1999)
	 8.		Jihlava		 (2000)
	 9.		Třebíč		 (2001)
	10.	 Telč		 (2001)

	11.		Český	Krumlov		 (2002)
	12.		Trutnov		 (2004)
	13.		Chrudim		 (2003)
	14.		Praha-Libeň		 (2006)
	15.		Tišnov		 (2005)
	16.		Chomutov		 (2007)
	17.		Kladno		 (2007)
	18.		Jičín		 (2008)
	19.		Praha-Královské	Vinohrady		 (2010)
	20.		Opava		 (2009)

	21.		Plzeň		 (2009)
	22.		Kutná	Hora		 (2010)
	23.		Kadaň		 (2011)
	24.		Praha-Smíchov		 (2012)
	25.		Mikulov		 (2012)
	26.		Most		 (2014)
	27.		Sušice		 (2014)
	28.		Zlín		 (2015)
	29.		Nový	Bydžov		 (2017)
30.	 Polička		 (2019)

Seznam map a ilustrací svazku č. 30 – Polička

Na vydání tohoto svazku finančně přispěli:
Atlas	byl	zpracován	v	rámci	řešení	a	s	finanční	podporou	projektu	NAKI	II	Věnná	města
	 českých	královen	(Živá	součást	historického	vědomí	a	její	podpora	nástroji	historické
	 geografie,	virtuální	reality	a	kyberprostoru),	č.	DG18P02OVV015
Ediční rada:
Prof.	PhDr.	František	Šmahel,	DrSc.,	Centre	of	Medieval	Studies,	Praha
Prof.	Dr.	Peter	Johanek,	Institut	für	vergleichende	Städtegeschichte,	Münster
Prof.	PhDr.	Eva	Semotanová,	DrSc.,	Historický	ústav	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.,	Praha
Doc.	PhDr.	Lubomír	Slezák,	DrSc.,	Brno
Prof.	PhDr.	Josef	Žemlička,	DrSc.,	Historický	ústav	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.,	Praha
Vědecký redaktor sv. č. 30:
PhDr.	Robert	Šimůnek,	Ph.D.,	DSc.,	Historický	ústav	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.,	Praha
Autorský kolektiv:
RNDr.	Tomáš	Burda,	Ph.D.,	Katedra	rekreologie	a	cestovního	ruchu,	Fakulta	informatiky
	 a	managementu	Univerzity	Hradec	Králové
PhDr.	David	Junek,	Městské	muzeum	a	galerie	Polička
Mgr.	Stanislav	Konečný,	Státní	oblastní	archiv	v	Zámrsku	–	Státní	okresní	archiv	Svitavy
	 se	sídlem	v	Litomyšli
Ing.	arch.	Karel	Kuča,	Fakulta	stavební	Českého	vysokého	učení	technického	v	Praze
Prof.	PhDr.	František	Musil,	CSc.,	Historický	ústav,	Filozofická	fakulta	Univerzity
	 Hradec	Králové
Prof.	PhDr.	Eva	Semotanová,	DrSc.,	Historický	ústav	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.,	Praha
PhDr.	Robert	Šimůnek,	Ph.D.,	DSc.,	Historický	ústav	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.,	Praha
Doc.	RNDr.	Přemysl	Štych,	Ph.D.,	Katedra	aplikované	geoinformatiky	a	kartografie,
	 Přírodovědecká	fakulta	Univerzity	Karlovy,	Praha
Doc.	PhDr.	Jana	Vojtíšková,	Ph.D.,	Katedra	pomocných	věd	historických	a	archivnictví,
	 Filozofická	fakulta	Univerzity	Hradec	Králové
Mgr.	Radka	Vostřelová,	Městské	muzeum	a	galerie	Polička
Prof.	PhDr.	Josef	Žemlička,	DrSc.,	Historický	ústav	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.,	Praha
Poděkování:
Mag.	Mathiasi	Böhmovi,	Österreichische	Nationalbibliothek,	Wien
Ing.	Janu	Eisnerovi,	Městský	úřad	Polička
Mgr.	Jitce	Křečkové,	Národní	archiv,	Praha
PhDr.	Markétě	Pražákové,	Muzeum	východních	Čech	v	Hradci	Králové
Mgr.	Petře	Štecherové,	Regionální	muzeum	ve	Vysokém	Mýtě
Ing.	Kláře	Vackové,	Ph.D.,	Výzkumný	ústav	geodetický,	topografický	a	kartografický,
	 v.	v.	i.,	Zdiby
Lektorovali:
Doc.	Ing.	Jiří	Cajthaml,	Ph.D.,	Katedra	geomatiky,	Fakulta	stavební	Českého	vysokého
	 učení	technického	v	Praze
Mgr.	Vilém	Zábranský,	Ph.D.,	Katedra	historie,	Filozofická	fakulta,	Univerzita	Jana
	 Evangelisty	Purkyně	v	Ústí	nad	Labem
Fotografie:
Pavel	Hartmann,	Polička
Mgr.	Stanislav	Konečný,	Státní	oblastní	archiv	v	Zámrsku	–	Státní	okresní	archiv	Svitavy
	 se	sídlem	v	Litomyšli

Laboratoř	geoinformatiky	Univerzity	Jana	Evangelisty	Purkyně	v	Ústí	nad	Labem
Městské	muzeum	a	galerie	Polička
Národní	archiv,	Praha
Österreichische	Nationalbibliothek,	Wien
Miroslav	Sychra,	Svitavy
Martin	Štěpán,	Regionální	muzeum	ve	Vysokém	Mýtě
Výzkumný	ústav	geodetický,	topografický	a	kartografický,	v.	v.	i.,	Zdiby
Grafické zpracování městského znaku:
Petr	Tomas,	Litoměřice
Překlady: 
Ing.	Günter	Fiedler,	Dvůr	Králové	n.	L.	(NJ)
Miroslav	Košek,	Liberec	(AJ)
Ing.	Věra	Robková,	Dvůr	Králové	n.	L.	(NJ)
Mgr.	Eva	Vybíralová,	Tábor	(AJ)
Instituce a osoby, které poskytly pro tuto publikaci mapové a obrazové předlohy:
Český	úřad	zeměměřický	a	katastrální,	Praha
Historický	ústav	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.,	Praha
Městské	muzeum	a	galerie	Polička
Městský	úřad	Polička
Národní	archiv,	Praha
Österreichische	Nationalbibliothek,	Wien
Österreichisches	Staatsarchiv-Kriegsarchiv,	Wien
Regionální	muzeum	ve	Vysokém	Mýtě
Státní	oblastní	archiv	v	Zámrsku	–	Státní	okresní	archiv	Svitavy	se	sídlem	v	Litomyšli
Ústřední	archiv	zeměměřictví	a	katastru,	Praha
Vojenský	geografický	a	hydrometeorologický	úřad,	Dobruška
Grafické zpracování tiskových předloh:
Mgr.	Josef	Laštovička,	Katedra	aplikované	geoinformatiky	a	kartografie,
	 Přírodovědecká	fakulta	Univerzity	Karlovy,	Praha
Mgr.	Daniel	Paluba,	Katedra	aplikované	geoinformatiky	a	kartografie,
	 Přírodovědecká	fakulta	Univerzity	Karlovy,	Praha
Doc.	RNDr.	Přemysl	Štych,	Ph.D.,	Katedra	aplikované	geoinformatiky	a	kartografie,
	 Přírodovědecká	fakulta	Univerzity	Karlovy,	Praha
Grafická příprava a sazba:
Petr	Tomas,	Litoměřice
Tisk:
Ústecké	tiskárny	s.r.o.,	Ústí	nad	Labem
Vydal:
Historický	ústav	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.,	Praha,	nakladatelství	Historický	ústav
Praha	2019
ISBN	978-80-7286-331-0
Historický	atlas	měst	České	republiky	lze	zakoupit	a	objednat	na	adrese:	
Historický	ústav	Akademie	věd	ČR,	v.	v.	i.,	Praha,	Prosecká	76,	190	00	Praha	9;
e-mailem:	j.kozohorska@hiu.cas.cz;	subrova@hiu.cas.cz;
přes	e-shop:	http://obchod.hiu.cas.cz/

http://www.hiu.cas.cz/cs/mapova-sbirka/historicky-atlas-mest-cr.ep/

Historický atlas měst České republiky, svazek č. 30 – Polička

POLIČKA



Základní bibliografie k dějinám Poličky
Sestavil Robert Šimůnek s autorským kolektivem

ADÁMEK, Karel V.: Poličsko. In: Království české VI. Východní 
Čechy II. Praha 1914, s. 1–39 (o Poličce s. 3–15).

ANDRLE, Bohumír: Poličské betlémy a jejich tvůrci. Polička 2000.
AUT. KOL.: 1937–2017. 80 let chrámu Páně v Poličce. B. m. 2017.
AUT. KOL.: 50 let místní dráhy Svitavy – Polička. 15. září 1896 – 

15. září 1946. Polička 1946.
AUT. KOL.: Budovatelský plán Poličky na rok 1953. Polička 1953.
AUT. KOL.: Východní Čechy. Okresy Polička, Litomyšl, Vysoké 

Mýto, Chrudim, Ústí nad Orlicí. Polička 1949.
BLÁHA, Jiří: Krovy hřbitovního kostela sv. Michaela v Poličce. 

    In: Průzkumy památek 24, 2017, č. 2, s. 61–69.
BORSKÝ, Pavel – JUNEK, David – MUCHOVÁ, Martina: Polička. 

Kostel sv. Jakuba. Polička 2005.
BUKÁČEK, František: Malíři Poličska. In: Poličsko. Vlastivědný 

sborník. Pardubice 1958, s. 99–103.
CAFOURKOVÁ, Stanislava – JUNEK, David: Klasicistní vrata 

v Poličce v kresbách Stanislavy Cafourkové. Polička 2016.
CUPAL, Jan Alois: Polička, její památnosti a výtvarné umění. Po-

lička 1934.
CUPAL, Jan Alois: Poličské pověsti. Polička 1926.
CUPAL, Jan Alois: Poličsko. Polička 1908.
DORAZIL, Milan – GLOSER, Jaroslav Jan – KONEČNÝ, Sta-

nislav: Pozdrav z Poličky. Album 390 pohlednic královského 
věnného města Poličky z let 1897–1948 zachycujících život 
a proměny města a jeho obyvatel. Praha 2008.

DUDEK, Karel: Dějiny královského věnného města Poličky I. 
Do doby předhusitské. Polička 1940.

DUDEK, Karel: Polička a zemská stezka Hrutovsko-Trstenická. 
Polička 1939.

DURDÍK,Tomáš: Hrady kastelového typu 13. století ve střední 
Evropě. Praha 1998, s. 239.

DURDÍK, Tomáš: Ilustrovaná encyklopedie českých hradů. Praha 
1999, s. 439–440.

DVOŘÁK, Josef: O požáru města Poličky roku 1845 (Požár měs-
ta Poličky roku 1845 očima J. N. Eiselta). In: Poličsko. Vlasti-
vědný sborník. Pardubice 1958, s. 27–44.

EBELOVÁ, Ivana: Řemesla a živnosti v Čechách. Truhláři v krá-
lovském věnném městě Poličce. In: Český lid. Etnologický ča-
sopis 90, 2003, č. 1, s. 79–95.

EISELT, Jan Nepomuk: Die königl. böhmische Leibgedingstadt 
Polička vor, während und nach dem Brande am 10. Juli 1845. 
Prag 1845.

EISELT, Jan Nepomuk: Královské české věnné město Polička 
před, během a po požáru 10. července 1845, přel. a red. Sta-
nislav Konečný – Iša Popelka. Polička 1995 (2., upravené vy-
dání Litomyšl 2004).

EISELT, Jan Nepomuk: Policzka, königl. böhm. Leibgedingstadt, 
in historisch-medicinisch-topographischer Beziehung. Prag 1833.

FELTL, Jarmil: 120 let od založení evangelického sboru v Poličce. 
Polička 2010.

FIKEJZ, Radoslav – VELEŠÍK, Vladimír: Historie a současnost 
podnikání na Svitavsku, Litomyšlsku, Poličsku, Moravskotře-
bovsku a Jevíčsku. Žehušice 2003.

FIŠERA, Zdeněk: Encyklopedie městských věží v Čechách, 
na Moravě a ve Slezsku. Praha 2006, s. 178–181.

FIŠERA, Zdeněk: Historické radnice Čech, Moravy a Slezska II. 
Katalog historických radnic H–Ž. Praha 2010, s. 249–251.

FROLÍK, Jan – SIGL, Jiří: Nové poznatky o počátcích Poličky 
na základě archeologických nálezů. In: Sborník Společnosti 
přátel starožitností 3, 1992, s. 67–76.

GLÁSER, Petr: Poznámky k provádění restaurátorských prů-
zkumů kamenosochařských památek na příkladu mariánské-
ho (morového) sloupu v Poličce. In: Interdisciplinarita v péči 
o kulturní dědictví. Sborník z konference. Pardubice 2013, 
s. 195–204.

GLOSER, Jaroslav Jan: Polička. Městem krok za krokem. Praha 
2003 (2. vydání Praha 2010).

GLOSER, Jaroslav Jan: Rod Hohenemsů v zemích koruny české. 
In: Genealogické a heraldické informace 7 (22), 2002, s. 5–18.

HÁJEK, Antonín: Královské věnné město Polička do roku 1838. 
Polička 1890.

HROMÁDKA, Miloslav: Městská kniha poličská z let 1432–1526. 
Diplomní práce Filosofické fakulty Univerzity Karlovy Praha 
1956.

CHADIMOVÁ, Eliška: Nemanželské děti v Poličce ve druhé po-
lovině 19. století. In: Historická demografie 40, 2016, č. 2, 
s. 199–225.

CHALUPA, Jan: Historickogeografická česko-moravská zemská 
hranice: rekonstrukce, percepce, významy. Magisterská di-
plomní práce Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy Praha 
2015.

JÍLEK, Jan: Polička ve světle válečných událostí. Polička 1939.
JUNEK, David – JUNKOVÁ, Blažena: Bibliografie Poličska 

ve fondech knihovny Městského muzea a galerie Polička. Po-
lička 2004.

JUNEK, David – JUNKOVÁ, Blažena: Bibliografie města Polič-
ky a Poličska – dodatky. (Z fondů knihovny Městského muzea 
a galerie Polička). Polička 2007.

JUNEK, David – KONEČNÝ, Stanislav: Dějiny města Poličky. Po-
lička 2015.

JUNEK, David: Dveře a vrata na Poličsku v 19. století. Polička 
1998.

JUNEK, David: Polička. Barokní a gotická radnice. Polička 2004.
JUNEK, David: Gotické opevnění města Poličky. Nepublikovaný 

rukopis. In: Městské muzeum a galerie Polička, inv. č. K 1791, 
strojopis z roku 1993.

JUNEK, David: Polička. Gotické opevnění města. Polička 2003.
JUNEK, David: Polička. Klasicistní vyřezávaná vrata a dveře. Po-

lička 2008.
JUNEK, David: Polička. Mariánský obelisk a barokní sochy. Po-

lička 2006.
JUNEK, David: Znak města Poličky. In: Jitřenka č. 3, (Polička) 

2015, s. 13.
JUNKOVÁ, Blažena – JUNEK, David – VONDROVÁ, Hana: Bib-

liografie města Poličky a Poličska ve fondech knihovny Měst-
ského muzea a galerie Polička 2014. Polička 2014.

JUNKOVÁ, Blažena: Bibliografie města Poličky ve fondech 
knihovny Městského muzea a galerie Polička. Polička 2001.

JUNKOVÁ, Blažena: Soupis tisků vydaných Městským muzeem 
a galerií v Poličce od roku 1887 do konce roku 1995. Polička 
1996.

KAPUSTA, Jan: O znaku města Poličky. In: Od Trstenické stezky 
1, 1992, č. 1, s. 18–20.

KLEIN, Adolf: 190 let ochotnického divadla v Poličce. Polička 
2009.

KONEČNÝ, Stanislav – RŮŽIČKA, Jindřich: Polička. Věnné měs-
to českých královen. Praha 2001 (2., přepracované vydání 
Litomyšl 2010).

KONEČNÝ, Stanislav – VRÁNA, Filip: Měšťanský pivovar v Po-
ličce. Polička 2017.

KONEČNÝ, Stanislav: Jazykové bouře v Poličce v roce 1899. Po-
lička 1999 (2., upravené vydání Litomyšl 2004).

KONEČNÝ, Stanislav: Lid Bible v Poličce. Vznik, vývoj a zánik 
židovské obce. Litomyšl 2002 (2., upravené vydání Litomyšl 
2004).

KONEČNÝ, Stanislav: O zakládací listině města Poličky. Polička 
1995 (2., doplněné vydání Polička 2000; 3., mírně upravené 
vydání Litomyšl 2008).

KONEČNÝ, Stanislav: Polička za mnichovské krize. (Okupace 
města německou armádou ve dnech 10. října – 24. listopadu 
1938). Litomyšl 2003.

KONEČNÝ, Stanislav: Polička za pruské okupace v roce 1866. 
In: Bellum 1866. Časopis Komitétu pro udržování památek 
z války roku 1866 7 (9), 1998, č. 3, s. 89–104.

KONEČNÝ, Stanislav: Polička za pruské okupace v roce 1866. 
Polička 1998 (2., doplněné vydání Litomyšl – Polička 2004).

KONEČNÝ, Stanislav: Poličské ulice a vývoj jejich názvů. Polička 
1998 (2., doplněné vydání Litomyšl – Polička 2004).

KONEČNÝ, Stanislav: Poličsko. Turisticko-vlastivědný průvodce 
obcemi a jejich okolím. Tišnov 2005.

KONEČNÝ, Stanislav: Poličští legionáři 1914–1920. Polička 2000 
(2. vydání Litomyšl 2004).

KONEČNÝ, Stanislav: Poličští ostrostřelci. Polička 1998 (2. vydá-
ní Litomyšl 2008 – pod názvem Poličští střelci a ostrostřelci).

KONEČNÝ, Stanislav: Svojanov. Pohled do historie hradu a pan-
ství. Litomyšl 2007.

KONEČNÝ, Stanislav: Tylův dům v Poličce. Polička 1999.
KONEČNÝ, Stanislav: „Vzbouření a veřejné násilí“ v Poličce 

23. září 1949 aneb jak Poličští bránili děkana Jaroslava Daň-
ka. Litomyšl 2005.

KONEČNÝ, Stanislav: Zvony v Poličce a na Poličsku. Polička 
1999.

KOPECKÁ, Ludmila: Vývoj výstavby rezidenčních nemovitostí 
v městě Poličce. Magisterská diplomní práce Vysokého učení 
technického v Brně 2015.

KOPECKÝ, Josef a kol.: Lezník. Lezník 2010.
KOVAŘÍK, Petr: Emporové kostely s podélnou dispozicí a jejich 

příklady na okrese Svitavy. In: Pomezí Čech a Moravy. Sbor-
ník prací ze společenských a přírodních věd pro okres Svitavy 
4, 2000, s. 23–53 [Bystré; Křenov; Litomyšl; Opatov; Polička; 
Sebranice; Svitavy; Trpín].

KRUŠINA, Josef: Z dějin Poličky. In: Poličsko. Vlastivědný sbor-
ník. Pardubice 1958, s. 7–20.

KŘÍŽOVÁ, Květa – JUNEK, David: Obrazová galerie rodu Hohen- 
emsů. Polička 1997.

KUČA, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slez-
sku V. Par–Pra. Praha 2002, s. 354–368.

KURKA, Josef: Archidiakonát kouřimský, boleslavský, hradecký 
a diecéze litomyšlská. Praha 1914, s. 684–694.

LÍBAL, Dobroslav – REML, Lubomír a kol.: Polička. Historický 
a architektonický vývoj královského věnného města a okolí. 
Praha 1961.

MARTINKA, Lukáš: Polička. Kresby historické architektury. Ra-
douň 2015.

MIHULE, Jaroslav: Martinů – osud skladatele. Praha 2017.
MICHL, Josef Václav Justin: Polička, králowské wěnné město 

w Čechách I. Praha 1848.
MUSIL, František: Ke vzniku královských věnných měst a jejich 

vývoji do 2. poloviny 15. století. In: Věnná města za třicetileté 
války a jejich poválečná obnova. Sborník příspěvků z konfe-
rence konané ve dnech 4.–5. května 2004, red. Jan Kilián. 
Mělník 2004, s. 1–15.

NAVRÁTIL, Roman: Politický okres Polička v roce 1938. In: Vý-
chodočeské listy historické 17–18, 2001, s. 203–227.

NEJEDLÝ, Vratislav – GLÁSER, Petr: Mariánský sloup v Polič-
ce. Restaurování. 1. Interdisciplinární restaurátorský průzkum. 
Praha 2017.

NEKVAPIL, Ladislav: Nález drobných kiprových mincí z Poličky 
(okr. Svitavy). Předběžná zpráva o stavu zpracování depotu. 
In: Numismatický sborník 28, 2014, č. 1, s. 148–154.

NĚMCOVÁ, Jana: Dodatek k vývoji fortifikačního systému v Po-
ličce. In: Pomezí Čech, Moravy a Slezska. Sborník prací ze 
společenských a přírodních věd 9, 2008, s. 225–236.

NEPODAL, Bohumil: Na památku poličských občanů, kteří pro 
svoje politické přesvědčení stali se obětí nacistického násilí. 
Polička 1945.

NOVOTNÝ, David: Chrudimský měšťan Jan Máj a vztahy mezi 
Chrudimí a Poličkou na přelomu 16. a 17. století. In: Chrudim-
ský vlastivědný sborník 11, 2007, s. 145–160.

NOVOTNÝ, David: „Jedouce do Moravy“ aneb Hertvík Zejdlic 
ze Šenfeldu a na Polné jako hospodář, soused a podkomoří 
věnných měst. In: Vlastivědný sborník Vysočiny – oddíl věd 
společenských 16, 2008, s. 19–33.

NOVOTNÝ, David: Královští rychtáři ve věnných městech v před-
bělohorském období na příkladu Chrudimi, Vysokého Mýta 
a Poličky. In: Paginae historiae. Sborník Národního archivu 
č. 16, 2008, s. 49–101.

NOVOTNÝ, David: Nástin vztahů mezi panovníkem a věnnými 
městy mezi lety 1526–1546 v rovině politické, ekonomické 
a správní na příkladu Chrudimi, Vysokého Mýta a Poličky. 
In: Historica Olomucensia 36, 2009, s. 25–41.

NOVOTNÝ, David: Vztahy mezi panovníkem, městy a měšťany 
v době předbělohorské na příkladu Chrudimi, Vysokého Mýta 
a Poličky. In: Acta historica Universitatis Silesianae Opavien-
sis 2, 2009, s. 159–185.

PEŠTA, Josef: Poličsko. Ekonomicko-sociální hodnocení a pro-
jekt rozvoje. Pardubice 2000.

POCHE, Emanuel a kol.: Umělecké památky Čech III. P–Š. Praha 
1980, s. 124–128.

POPELKA, Iša: Martinů a Polička. Praha 1990.
POPELKA, Iša: Mladá léta Bohuslava Martinů. In: Poličsko. Vlas-

tivědný sborník. Pardubice 1958, s. 105–110.
POULOVÁ, Lada: Polička v roce 1938. In: Pomezí Čech a Mora-

vy. Sborník prací ze společenských a přírodních věd pro okres 
Svitavy 1, 1997, s. 143–163.

RAICHL, Tomáš: Poličský malíř a odbojář Otakar Kukla. In: Te- 
rezínské listy. Sborník Památníku Terezín sv. 44, 2016, 
s. 92–104.

RAZÍM, Vladislav: K problematice vztahu hrad – královské město 
v Čechách. In: Archaeologia historica 27, 2002, s. 307–326.

RAZÍM, Vladislav: Kastel středoevropského typu? In: Archaeolo-
gia historica 17, 1992, s. 133–137.

RAZÍM, Vladislav: Městské hradby. Kouzlo hrazených měst Čes-
ké republiky. Polička 2003.

RŮŽIČKA, Jindřich – KRUŠINA, Josef: Dějiny města Poličky I. 
Šest století feudálního řádu. Hradec Králové 1968.

RŮŽIČKA, Jindřich: O dvojím vlastenectví dějepisců Poličky 
z 30. let minulého století. (J. N. Eiselt a A. Hájek). In: Acta 
Musei Reginaehradecensis. Serie B, Scientiae sociales = Prá-
ce muzea v Hradci Králové. Serie B, Vědy společenské 1964, 
s. 75–105.

RŮŽIČKA, Jindřich: Román a skutečnost. O Drašarovi a polič-
ských buditelích. Hradec Králové 1966.

SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze Království českého I. 
Chrudimsko. Praha 1881, s. 134.

SEDLÁČEK, August: Místopisný slovník historický Království 
českého. Praha 1895–1908, s. 714.

SEVERIN, Karel: Trstenickou stezkou cestou necestou (K vývoji 
názorů na průběh středověké komunikace). In: Pomezí Čech, 
Moravy a Slezska. Sborník prací ze společenských a přírod-
ních věd 4, 2000, s. 353–388.

SCHALLER, Jaroslaus: Topographie des Königreichs Böhmen, 
.... Eilfter Theil. Chrudimer Kreis. Prag und Wien 1789, s. 166–
174 (Polička, město a městské panství).

SOMMER, Johann Gottfried: Das Königreich Böhmen. Statistisch- 
-topographisch dargestellt V. Chrudimer Kreis. Prag 1837, 
s. 211–228.

STŘÍTESKÝ, Hynek: Svitavy – Polička – Žďárec u Skutče. Pro-
voz místní dráhy na českomoravském pomezí do roku 1918. 
In: K historii průmyslu, exaktních věd a techniky na Moravě 
a ve Slezsku I. Od konce 18. století do roku 1918, red. Radek 
Slabotínský – Pavla Stöhrová. Brno 2013, s. 98–105.

ŠEBEK, František: Z příběhů Poličky v letech 1639–1648 (1650). 
In: Věnná města za třicetileté války a jejich poválečná obnova. 
Sborník příspěvků z konference konané ve dnech 4.–5. května 
2004, red. Jan Kilián. Mělník 2004, s. 60–63.

ŠIMÁK, Josef V.: Středověká kolonizace v zemích českých. Pra-
ha 1938 (= České dějiny I.5), s. 1260–1262.

ŠRÁMEK, Adam: Vývoj školství ve městě Polička v rámci dlouhé-
ho devatenáctého století. Bakalářská diplomní práce Filozofic-
ké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 2018.

ŠTEFKA, Jan Václav: Královské věnné město Polička v přítom-
nosti a minulosti. Polička 1893.

ŠTEFKA, Jan Václav: Paměti král. věnného města Poličky. Úvod 
– založení – věnování. Polička 1908.

ŠTEFKA, Jan Václav: Paměti královského věnného města Polič-
ky (15 svazků rukopisu z let 1899–1919; uloženo v knihovně 
Městského muzea a galerie Polička).

ŠTEFKA, Jan Václav: Paměti královského věnného města Polič-
ky. Spor s Jimramovem. Polička 1901.

ŠUBRTOVÁ, Alena – ČERVENÝ, Jiří: Neznámý životopis kně-
ze-buditele J. V. J. Michla-Drašara (1810–1862). In: Pomezí 
Čech, Moravy a Slezska. Sborník prací ze společenských 
a přírodních věd 15, 2014, s. 27–41.

ŠVÁCHA, Rostislav – JUNEK, David: Polička. Moderní architek-
tura 1900–1950. Polička 2007.

VALŠÍKOVÁ, Marie Kristina: Naše betlemy. O betlemech a betle-
mářích z Poličky. Praha 1946.

VANÍČEK, František: Staročeské městské zápisy poličské. Polič-
ka 1940.

VENDOLSKÝ, Josef – STEJSKAL, Pavel: Historie místní dráhy 
Svitavy – Polička – Žďárec u Skutče. Polička – Praha 2016.

VOREL, Jiří a kol.: 100 let železniční trati Svitavy – Polička 
(1896–1996), Polička – Žďárec u Skutče (1897–1997). Česká 
Třebová 1996.

VOSYKA, Stanislav: Epizoda z dějin učitelského ústavu v Poličce 
za ředitele Josefa Patočky. In: Pomezí Čech a Moravy. Sbor-
ník prací ze společenských a přírodních věd pro okres Svitavy 
2, 1998, s. 233–236.

WIRTH, Zdeněk: Soupis památek historických a uměleckých 
v království Českém od pravěku do počátku XIX. století XXII. 
Politický okres Poličský. Praha 1906, s. 53–90.

WIRTH Zdeněk: Umělecké památky Čech. Praha 1957, s. 607–
608.

ZÁMEČNÍK, Karel: Poličská pila – 100 let práce a osudů rodu 
Pražanů. Z rodinné kroniky a historie firmy 1898–1998. Po-
lička 1997.

ZEZULOVÁ, Alena: Historicko-správní vývoj města Poličky. Ba-
kalářská diplomní práce Fakulty ekonomicko-správní Univer-
zity Pardubice 2006.

ŽAHOUREK, František: Polička a okolí. Turistický průvodce. Po-
lička 1935.

http://www.policka.org/info/mestsky-urad (oficiální stránky města)
http://www.museum.cz/muzeum-260-mestske-muzeum-a-gale-

rie-policka-a-centrum-bohuslava-martinu (Městské muzeum 
a galerie Polička)

http://www.cbmpolicka.cz/cz/ (Městské muzeum a galerie Polička 
– Centrum Bohuslava Martinů)

http://www.cbmpolicka.cz/cz/sluzby-verejnosti/knihovna (bibliogra-
fie k dějinám Poličky s úvodním komentářem o vývoji poličské 
historiografie)

http://www.cbmpolicka.cz/cz/sbirky/historicka-sbirka/56-pohled-
nice (staré pohlednice Poličky)

http://www.cbmpolicka.cz/cz/sbirky/historicka-sbirka/62-fotogra-
fie (staré fotografie Poličky)

http://badatelna.eu/instituce/Statni_okresni_archiv_Svitavy_se_
sidlem_v_Litomysli/fondy/?q=poli%C4%8Dka (Státní oblastní 
archiv v Zámrsku – Státní okresní archiv Svitavy se sídlem 
v Litomyšli – archivní fondy k dějinám Poličky)

http://www.soupispamatek.com/okres_policka/foto/policka/polic-
ka.htm


